
گروه جامعه - مهدی ده دار - پژوهشگر و 
روزنامه نگار دریایی در نوشتتاری به روزنامه 
دریایی اقتصادسرآمد نوشت: کتاب »تراژدی 
قاچاق انسان به دبی« روایتگر داستانی خیال پردازانه 
خشک و خالی درباره شــخصیت های غیرواقعی و 
ساختگی نیست؛ بلکه شــامل روایت هایی واقعی و 
جنگ نامه انسان های سوداگر در جدال با سرنوشتی 
محتوم با پذیرفتن ریسک عبور از منطقه ممنوعه مرزی 
است برای یک انتخاب ســخت بین وضعیت صفر یا 
صد؛ یک سو، آوارگی حتمی درون سرزمینی ناشناخته 
بین کشور عمان با امارات؛ جایی که نه راه پس می ماند 

و نه راه پیش. 
 The Tragedy( »کتاب »تــراژدی قاچاق انســان
of Human Smuggling( روایتــی تمام عیار از 
تراژدی آوارگی انسان هایی رنج کشیده و در عین حال 
ملودرامی نوســتالژیک از ابعاد کمتر رســانه ای شده 
زندگی بربــاد رفته گروهی از مردمــان جنوب ایران 
است که در امواج اغواگرانه مهاجرت و سفر دریایی 
غیرقانونی به کشور امارات متحده عربی، گرفتار بحران 
هویت و سرگردانی درون مرزهای جغرافیای سیاسی 
می شوند که ریشه های مشترک فرهنگی، اما نظام سبک 
زندگی متفاوتی دارد؛ پیام اخلاقــی و مضمون کلی 
این رمان، نیازمنــد ادراک دقیق، غیرجانبدارانه و فهم 
درســت مخاطبان جهانی از ده مفهوم انسانی جهان-
شمول اســت؛ »تراژدی مهاجران کار در قمار بزرگ 
زندگی؛ جدال دائمی با سرنوشت و جبر جغرافیایی 

برای بهتر زیستن«... 
آنچه در این کتاب می خوانیم، روایت آدم هایی است 
در قرن بیست و یکم که برای تجربه کار و زندگی در 
آرمانشــهر منطقه دریایی خلیج فــارس، در جایی از 
تاریخ گم شدند؛ آن ها به قصد رسیدن به یک سرزمین 
رویایی سفری سوداگرانه را آغاز کردند اما نه به مقصد 

رسیدند و نه هیچ گاه به خانه برگشتند. 

ایرج اعتمادی خالق این کتاب داســتانی، در ســال 
۱۹۷۱ میلادی) ۱۳۴۹خورشیدی( در روستای دشتی 
از توابع منطقه لارستان، منطقه ای باستانی در جنوب 
ایران متولد شد) این منطقه، مشهورترین زادگاه تجار 
و ثروتمندان مقیم کشورهای حاشــیه جنوبی خلیج 
فارس اســت(؛ او زندگی ســخت و پر فراز و نشیبی 
را در کرانه های پســکرانه ای و کرانه جنوبی کشور 
ایران و امارات متحده عربی از سر گذرانده است. این 
نویســنده و روزنامه نگار، از یک سو در دبی به عنوان 
یک اجنبی مطرود، قلمداد می شــد، و در زیستگاه و 
زادگاهش- یعنی منطقه ساحلی جنوب ایران- نیز به 
لحاظ جبر تاریخی و سیاسی، به نوعی، شهروند درجه 
دوم محسوب می شــود، اما او با تحمل این تفکرات 
تنگ نظرانــه، صبورانه ابعاد مختلف ســبک زندگی 
مردمان جزایر و ســاحل نشــینان دو کرانه شمالی- 
جنوبی خلیج فارس هم جوار با تنگه هرمز و پیامدهای 
مهاجرت پیشــگی مردمان این دیار را در نوشته هایش 

بازنمایی کرده است. 
قاچاق انســان، امروز به عنوان یــک پدیده اجتماعی 
در بسیاری از کشــورهای جهان مورد توجه دولت ها 
قرار گرفته و بــرای کاهش آســیب های اجتماعی و 
پیشــگیری از گســترش آن، همواره سیاست هایی از 
ســوی دولت مردان و مجامع حقوق بشــری اتخاذ 
می شود. در کشــورهای مورد بحث این داستان یعنی 
ایران، عمان و امارات نیز با ایــن پدیده به عنوان یک 
اقدام غیر قانونی برخورد می شــود؛ اگرچه از سویی 
دیگر، نیازهای اقتصادی مهاجران و ناآگاهی قربانیان 
از خطرات مسیرهای غیرقانونی و از سوی دیگر، نگاه 
غیرواقع بینانه و اقدامات مناســب امنیتی و فرهنگی 
دولت ها، در شــکل گیری این پدیده اجتماعی موثر 

بوده است.   
اعتمادی در کتــاب »تراژدی قاچاق انســان به دبی« 
کابوس وارترین و تراژدیک ترین صحنه ها از سرگردانی 

شــبانه کاراکترهایش در کوه های ساحلی عمان را به 
تصویر می کشد که برای برخورداری از کمترین حقوق 
اجتماعی و انســانی، قصد مهاجــرت غیرقانونی از 
جزیره قشم و عبور از منطقه ممنوعه مرز دریایی ایران 

با امارات متحده عربی را دارند. 
اعتمــادی قبــل از اینکه به عنــوان یک نویســنده 
شــناخته شــود، با گزارش ها، مصاحبه ها، تحلیل ها 
و یادداشــت هایش به عنوان یک ژورنالیســت منتقد 
و طرفدار توســعه پایــدار حامی جامعــه محلی در 

بندرعباس و جزیره قشم، شهرت بسیاری دارد.
فراتر از نبوغ ژورنالیستی و استعدادهای کم نظیر ایرج 
اعتمادی، اما یک وجه دیگر این کنشــگر فرهنگی و 
رسانه ای، مهارت روایت گری و داستان نویسی اوست. 
ایرج، نگاهش را معطوف بــه منطقه ای در ایران کرده 
اســت که تا پیش از آن کمتر در ادبیات داستانی مورد 
توجه قرار گرفته بود. فضای جغرافیایی و سبک زندگی 
مناطق جنوبی استان فارس و کرانه های ساحلی منطقه 
هرمزگان از جمله بندرعباس و جزیره قشــم، فضایی 
بکر فرهنگی- اقلیمی اســت که به عنوان بستر اصلی 
روایت داســتان های اعتمادی مورد بهره برداری قرار 
می گیرد، او از جوامعی می نویسد که در بسیاری موارد 
مردمان این مناطق در طول تاریخ از سوی حکم رانان 

مرکزی و محلی مورد بی مهری واقع شده اند.
ایرج بــه واســطه قلم توانمنــدش بــا روایت هایی 
نوستالژیک، خواندنی و جذاب از زندگی مردم جنوب 
ایران، دســت به خلق رمان هایی رئالیســتی زد که با 
نمایش عریان واقعیت های پیدا و پنهان زندگی مردم، 
در واقع گنجینه ای از یک موزه انســان محور شــامل 
فرهنگ عامه و آداب و رسوم فراموش شده را تداعی 
کرده کــه هر کدام از ایــن ابعاد مردم نگارانه، بســان 
قطعه ای از پازل و ســکانس هایی مانــدگار از فیلمی 

سینمایی، در کتاب هایش به نمایش گذاشته است.
 او در داستان هایش، دغدغه هویت و کرامت انسانی 

دارد، شخصیت های ادبی را می آفریند که به جبر تاریخ 
از سوی اجتماع رانده شده اند و در هیچ جای این کره 
خاکی، وطن و زیستگاه امنی ندارند. شاید فشارهای 
ناشی از همین دغدغه مندی باعث شده تا اعتمادی به 
سمت روزنامه نگاری و آفرینش ادبی گرایش پیدا کند؛ 
او روایتگر رنج ها و منعکس کننــده صدای مردمانی 
است که هویتشان، قرن هاست نادیده گرفته می شود. 
او در داستان ها و کتاب هایش، این موضوع فراگیر در 
منطقه ای خاص در جهان پرآشوب امروز را برای اولین 
بار، وارد ادبیات داستانی می کند و پیامدهای آن را به 

تصویر می کشد.
از ایرج اعتمادی چندین رمان، داســتان، و مجموعه 
نوشتارهای ژورنالیســتی در ایران به چاپ رسیده که 
برخی از آثار  او در جشنواره ها و محافل ادبی، جوایزی 
کســب کرده اند؛ از جمله متن فارســی و زبان اصلی 
همین کتــاب ) Human Smuggling  (   که در 
ایران به نام »پســر ناخدا« منتشر شده، تاکنون سه بار 
تجدید چاپ شده و در سال ۱۴۰۰ خورشیدی) ۲۰۲۱ 
میلادی(، از سوی خانه کتاب و ادبیات ایران، برنده 
جایزه کتاب سال استان هرمزگان در منطقه ساحلی 

جنوب ایران شده است. 
 پیام پایانی این نوشــتار را به جمله ای قصار از ایرج 
اعتمادی در مصاحبه ای با رســانه های جنوب ایران 
ارجاع می دهم کــه با بغضی فروخورده نســبت به 
زیســت مهاجران کار و پدیده ویرانگر قاچاق انسان 
با زبانی شاعرانه چنین روایت کرده بود: »شاپرک ها، 

خانه ای در هیچ کجای این کره خاکی ندارند!«
پ.ن:

مایلم دو نکته به این نوشــتار بیفزایم تا به نوعی نگاه 
خودم رابیان کرده باشم: 

اول: از سخن پایانی شروع می کنم؛ یعنی آن چه استاد 
ایرج اعتمادی بیان کرده و نگارنده نوشــتار بالا با آن 
ختم کرده است؛ یعنی: »شاپرک ها، خانه-ای در هیچ 

کجای این کره خاکــی ندارند!«.چنین پیامی و چنین 
نگرشی نمی تواند درست باشد. اتفاقا شاپرک ها، در 
دامن گل ها و زیبایی ها خانه دارند و آن که در این پهنه 
زیبا خانه ندارد، هر چیزی می تواند باشد، الا شاپرک. 
شاپرک اگر شاپرک باشد، تمام هستی و زیبایی خود 
را به »وطن« خــود هدیه می دهد و بــه هیچ بهانه و 
دلیلی، دارایی ارزشــمند خود را از وطن و مردمش 
دریغ نمی کنــد. اگر غیر از این باشــد؛ چیز دیگری 

است، نه شاپرک.
دوم: »مهاجرت« به طور کلی پدیده ســالمی نیست. 
شاید بهتر اســت بگویم که »در تفکر من« مهاجرت 
پدیده شوم و ناسالمی است، مگر این که دلیلی برای 
آن وجود داشته باشد که از »وطن و مردم« خیلی بالاتر 
و قوی تر باشد. این است که مهاجرت به دلیل چشم 
داشت به داشته های دیگران، رفاه بیشتر، چیزی به اسم 
آزادی و فشارهای سیاسی داخل کشور و... را امری 
ناپسند می شمارم. شاعری فرمود و من آویزه گوش 
کردم: »اگر شیر و شکر غربت بنوشی- به مانند گدایی 
وطن نیست.«ســوم: اما مهاجرت از سر اجبار، از سر 
ناچاری برای خانــواده، آن زمانی که فقر و بی کاری 
فشار می آورد و خانواده در عسرت و تنگی می افتند 
را نمی توان سرزنش کرد. چه در جنوب باشد و چه 
در غرب. چه مهاجرت از کوه های عمان باشد و چه 

کول بری از کوه های کردستان، همه یک روی سکه 
هستند. رویی تلخ و تاریک. 

این جا گناه به گردن دولت هاست. هر دولتی در هر 
کشوری که موجب چنین پدیده ای می شود، محکوم 
است و ضعف و بی توجهی اش، قابل توجیه نیست. 
شــوربختانه دولت های ما در چند دهــه اخیر هم 
دچار این ضعف بوده اند و نتوانستند بر مرام و منش 
بنیانگذار انقلاب اسلامی)ره( مسیری را طی کنند که 

فقر باعث فساد و جرم و مهاجرت نشود. 
فرمود: کاد ان یکون فقرا کفرا. و فرمود: من لا معاش 
له لا معاد له. این دو گفتار معصوم)ع(، بیان واقعیتی 
است انکارناپذیر. و این دولت ها هستند که باید با فقر 

بجنگند تا موجودی مانند مهاجرت صورت نگیرد.
چهــارم: حتا مهاجــرت اغنیای مالــی و علمی هم 
پسندیده نیســت. اینجا امکانات ندارد، دلیل اغلب 
این اغنیای مالی و علمی است که وطن خود را پشت 
سر بگذارند. دین و تعهد به مردمانشان را فراموش می 
کنند و یادشان می رود که در کجا رشد کردند و در کجا 
به جایی رسیده اند و اکنون که باید مال یا دانش خود 
را وقف آن وطن بکند و در شــهر و دیار خود بماند 
و ســهم مردمش را بدهد، رها می کند و به شهرهای 
 بزرگ یا کشــور دیگر مــی رود. آیا این ناسپاســی

 نیست؟
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Eghtesadsaramad.ir 
وزیرامورخارجه کشورمان گفت: وضعیت فعلی برجام نتیجه سوء محاسبه و اشتباه سیاست 
آمریکاست. تجارب گذشته به ما آموخت که دور جدید مذاکرات را با دقت و حساسیت 

بیشتری پیش بریم.
به گزارش اقتصادسرآمد ، حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه کشورمان که به ژنو سفر کرده است، 
در کنفرانس خلع سلاح ســازمان ملل به ســخنرانی پرداخت.وزیر امورخارجه کشورمان در ابتدای 
اظهارات خود در این کنفرانس گفت: در ابتدا ریاست شما بر کنفرانس خلع سلاح را تبریک می گویم 
و مفتخرم که به نمایندگی از طرف جمهوری اسلامی ایران در بخش عالیرتبه این کنفرانس سخنرانی 

می کنم.امروز اتخاذ اقداماتی برای خلع سلاح جهانی، ضرورتی اساسی به شمار می رود. 
بدون اتخاذ اقدمات مشخص در جهت حذف سلاح های کشتار جمعی، بویژه سلاح های هسته ای، 
تقویت صلح و امنیت جهانی و منطقه ای واقع بینانه نخواهد بود.وی ادامه داد: هشــت دهه پس از به 
کارگیری سلاح های هسته ای علیرغم تمامی تلاش های بین المللی، هدف خلع سلاح هسته ای کامل 

کماکان دست نیافتنی است.
بر این اساس، جای تاسف است که درخواســت جامعه جهانی برای خلع سلاح هسته ای و پایبندی 
کشورهای هسته ای به تعهدات خلع ســلاحی شان هنوز محقق نشده اســت. کشورهای هسته ای 
علی رغم تعهد صریح حقوقی خود، در عمل به گسترش ســلاح های هسته ای خویش ادامه داده اند. 
متاسفانه کشورهای هسته ای به جای پایبندی به تعهدات خلع سلاحی خود و کاهش و حذف سلاح 
های هسته ای، با اتخاذ سیاست های تسلیحاتی در چارچوب دکترین ها و مفاهیم امنیتی و نظامی، به 
ساخت و تولید نسل های جدیدی از سلاح های هسته ای و مدرنیزه کردن زرادخانه هسته ای خود اقدام 
می کنند که موجب تضعیف ان پی تی و تهدید صلح و امنیت بین المللی شــده اند.وی ادامه داد: مساله 
این است که برخی کشورهای هسته ای NPT را تنها برای کشورهای غیرهسته ای الزام آور می دانند و 

خود را مصون از اجرای آن می بینند.
 با این حال شدت خطرات و تهدیدات ناشی از سلاح های هســته ای  ایجاب می کند که خلع سلاح 
هسته ای بعنوان یکی از ستون های اصلی ان پی تی، بایستی اولویت اصلی جامعه بین المللی و فوری 

ترین کار پیش روی کنفرانس خلع سلاح باشد.
ایران بعنوان قربانی سلاحهای کشــتار جمعی به همراه ملل صلح طلب قویا بر این باور است که تنها 
تضمین قطعی در برابر استفاده یا تهدید به استفاده از سلاح های هسته ای نابودی کامل  و برگشت ناپذیر  
آنهاست و تا تحقق آن هدف   کشورهای غیرهسته ای حق دارند تا در برابر استفاده یا تهدید به استفاده 

از سلاح های هسته ای ، تضمین های امنیتی دریافت کنند.
وزیر امورخارجه کشــورمان تاکید کرد: در همین راســتا، به منظور نیل به جهان عاری از سلاح های 
هسته ای، همچنین یک معاهده منع مواد شکاف پذیر قابل کاربرد در سلاح های هسته ای و دیگر ادوات 
انفجاری هسته ای می تواند مفید و ارزشمند باشد، در صورتیکه این معاهده ذخایر تولید شده قبلی از 
پوشش دهد، بدون تبعیض درباره کشورهای هسته ای با سازوکار راستی آزمایی اعمال گردد و مانع از 

فعالیت های صلح آمیز کشورهای غیرهسته ای نشود.

امیرعبداللهیان در کنفرانس خلع سلاح سازمان ملل

 وضعیت فعلی برجام نتیجه سوء محاسبه
 و اشتباه سیاست آمریکاست
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اولین تصاویر آشیانه ها و تونل های 
زیرزمینی پدافند هوایی

در جریان رزمایش مدافعان آسمان ولایت ۱۴۰۱، برای 
نخستین بار تصویر خروج سامانه سوم خرداد از یک 
پایگاه و تونل مخفی منتشر شــد تا این تونل ها برای 
اولین بار رونمایی شــوند. به گزارش اقتصادسرآمد،  
جریان رزمایش مدافعان آسمان ولایت ۱۴۰۱، برای 
نخستین بار تصویر خروج سامانه سوم خرداد از یک 
پایگاه و تونل مخفی منتشر شــد تا این تونل ها برای 
اولین بار رونمایی شوند.به این ترتیب برای نخستین بار 
است که تونل ها و آشــیانه های زیرزمینی سامانه های 
پدافند هوایی کشور رونمایی شــد. این رونمایی در 
حالی صورت می گیــرد که پیش از ایــن، تونل ها و 
آشــیانه های زیرزمینی پهپادها و جنگنده ها رونمایی 
شده بود.امیر قادر رحیم زاده فرمانده قرارگاه مشترک 
پدافند هوایی خاتم الانبیاء )ص( پیش از این گفته بود، 
»در رزمایش امســال برای اولین بار، فقط گوشه ای از 
عملکرد لایه پنهان پدافند هوایی، که برای جلوگیری 
از کشف و شناســایی محل اســتقرار، در آشیانه  ها و 
تونل های زیرزمینی مســتقر شــده و در زمان نیاز، از 
محل های خود خارج و پس از انجام عملیات مجدداً 
در کوتاه ترین زمان به محل هــای پنهان خود جابه جا 
می شــوند، به نمایش در خواهد آمد.«گفتنی اســت؛ 
نیروهای مسلح چندین سال است که راهبرد طراحی 
و ساخت پایگاه ها و تونل های زیرزمینی مخفی را در 
پیش گرفته اند. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارتش 
جمهوری اســلامی ایران دارای چنیــن پایگاه هایی 
هستند.از این میان، سپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
با دارابودن شهرهای موشــکی نخستین گام ساخت 
پایگاه های مخفی زیرزمینی را برداشتند و پایگاه های 

مختص به خود را عملیاتی کرده اند.

موضوع مالیات رسانه ها به کمیسیون 
تلفیق ارجاع شده است 

یک عضو کمیســیون تلفیق لایحــه بودجه ۱۴۰۲ از 
ارجــاع بند مربوط بــه موضوع مالیات رســانه ها به 
کمیســیون تلفیق خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
بهروز محبی نجم آبادی ، درباره موضوع اخذ مالیات 
از رســانه ها، اظهار داشــت: این بند لایحه بودجه به 
کمیســیون تلفیق ارجاع شــده و قرار اســت در این 
کمیسیون بررسی دقیق شود و سپس به صحن مجلس 
ارجاع شود و در مجلس بررسی و درباره آن رأی گیری 
شود.طبق گزارش کمیســیون تلفیق بودجه، معافیت 
مالیاتی درآمد سالانه مشمول اشخاص موضوع بند »ل« 
ماده )۱۳۹( قانون مالیات های مستقیم حداکثر معادل 
۴ برابر ســقف مالیاتی ماده )۸۴( قانون مذکور است 
و مازاد بر آن حســب مورد به نرخ قانون مالیات های 
مستقیم، مشمول مالیات است.در بند ل ماده ۱۳۹ قانون 
مالیات های مســتقیم نیز آمده اســت که فعالیت های 
انتشــاراتی و مطبوعاتی و قرآنــی )دارای مجوز از 
وزارت فرهنگ و ارشاد اســلامی و دستگاه های ذی 
ربط(، فرهنگی و هنری کــه به موجب مجوز وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام می شوند، از پرداخت 

مالیات معاف است.


